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CZIBRIK Monica  

Consemnat şi tehnoredactat 
POPA Carmen  

 
 

La şedinţa extraordinară a Consiliului Local al Municipiului Arad, care a avut loc 
în data de 19 iunie 2024, au fost prezenți 21 de consilieri locali din 23 în funcţie, din care, 
4 consilieri locali prezenţi fizic (dl. Cheşa Ilie, dl. Gaman Ioan, dl. Ilioni Florin, dl. Mariş 
Florin) și 17 consilieri locali (dl. Faur Lazăr, dna Waas Liliana, dl. Korodi Dan-Andrei, dl. 
Barb Petru-Nistor, dl. Stana Florin, dna Săbău Daniela-Arieta, dl. Galea Cristian-Aurel, 
dl. Buruc Cosmin-Alexandru, dna Aur Csilla, dl. Bognar Levente-Grigorie, dl. Fordon 
Decebal-Ciprian, dl. Chifa Ioan, dl. Costea Ioan-Cătălin, dl. Mayer Siegfried-Emeric, dna 
Naaji Antoanela-Luciana, dna Vornicu Dorina-Stela, dl. Toma Ovidiu), prin platforma on-
line de videoconferință Join Zoom.  

Au absentat: dl. Curcanu Dorian Florin, dna Horvath Julia 
Şedinţa a început la ora 10,00 şi s-a încheiat la ora 10,16. 
Şedinţa a fost condusă de către domnul consilier GAMAN Ioan. 
Au participat din partea executivului: dl viceprimar Cheşa Ilie, dl. viceprimar Faur 

Lazăr, dna Stepanescu Lilioara, secretar general, dna David Marinela, director executiv 
al Direcţiei Economice, dna Stoica Olimpia, şef serviciu, Serviciul Buget, dl. Szuchanszki 
Ştefan, director executiv al Direcţiei Patrimoniu, dl. Gurban Sorin, director executiv al 
Direcţiei Tehnice,  dl. Maruşca Florin, consilier, Serviciul Relaţii Externe, Protocol 
Instituţional, dl. Alex Popa, consilier Serviciul Relații Externe, Protocol Instituțional, dna 
Ralu Cotrău, consilier, Compartimentul Relaţii Mass-Media, dl. Bogoşel Sorin-Daniel, şef 
serviciu, Serviciul Investiţii, Energetic, dl. Cristian Todinca, referent, Compartimentul 
Relaţii Mass-Media, dl. Răzvan Vermeşan, inspector de specialitate, Cabinet Viceprimar, 
dl. Marinel Blaj, referent, Cabinet Primar, dl. Cotuna Emanuel, consilier juridic, Serviciul 
Administraţie Publică Locală, dl. Vlad Baciu, consilier juridic, dna Carmen Popa, 
consilier, în cadrul aceluiaşi serviciu; 

Alţi participanţi: 
Reprezentanti ai unei instituţii culturale de sub autoritatea Consiliului Local al 

Municipiului Arad: dl. Cană Daniel, consilier, Centrul Municipal de Cultură Arad . 
- presa: dna Duţu Diana, „Aradon.ro/Jurnal Arădean”, dna Raluca Medelean, 

„Special Arad.ro”, dna Bognar Maria Tunde – „Nyugati Jelen”. 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

PROCESUL-VERBAL 

 ŞI STENOGRAMA  
ședinţei extraordinare 

din data de 19.06.2024 

Nr. 61.203/12.07.2024 



Procesul-verbal și stenograma ședinței extraordinare a Consiliului Local al Municipiului Arad din 19.06.2024 2 

 

  
PREŞEDINTE  DE ŞEDINŢĂ SECRETAR GENERAL 

GAMAN Ioan  
 

STEPANESCU Lilioara  

VERIFICAT – ŞEF SERVICIU 
CZIBRIK Monica  

Consemnat şi tehnoredactat 
POPA Carmen  

 
 

Publicitatea şedinţei a fost asigurată prin publicarea în site-ul Primăriei 
Municipiului Arad, prin afişare pe panoul de afişaj de la intrarea în Primăria Municipiului 
Arad, în data de 14.06.2024, a Dispoziţiei Primarului Municipiului Arad nr. 
1413/14.06.2024, prin comunicarea tuturor reprezentanţilor mass-media acreditaţi a 
convocatorului, cuprinzând data, ora, locul şedinţei, ordinea de zi şi documentele înscrise 
pe ordinea de zi. La dosarul prezentei şedinţe sunt arhivate dovezi obiective în acest 
sens. 

Consilierii locali, primarul, viceprimarii, secretarul general, precum şi toţi 
responsabilii din executiv, societatea civilă, precum şi reprezentanţii mass-media au 
primit documentele şedinţei, avizele comisiilor de specialitate şi amendamentele 
formulate de consilieri. 
           Convocarea şedinţei s-a asigurat prin punerea la dispoziţie fiecărui consilier, în 
ziua de 14.06.2024, a invitaţiei la şedinţă, cuprinzând data, ora şi locul desfăşurării 
acesteia, precum şi ordinea de zi. 

Documentele înscrise pe ordinea de zi au fost puse la dispoziţie în data de 
14.06.2024, în format electronic şi transmise prin poşta electronică tuturor aleşilor locali, 
funcţionarilor publici implicaţi, presei ş.a. 

Au fost comunicate consilierilor locali următoarele proiecte suplimentare de pe 
ordinea de zi, în data de 17.06.2024 : 

1. Proiect de hotărâre nr. 327/2024 privind aprobarea noii durate pentru proiectul 

„Revitalizarea Zonei Strada Mărului şi Amenajare ca Zonă de Agrement” Cod SMIS 

127360, în vederea finalizării activităţilor şi asigurării funcţionalităţii sale – iniţiativa 

primarului  

2. Proiect de hotărâre nr. 328/2024 privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem 

de transport public cu tramvaiul în municipiul Arad – tronson Piaţa Podgoria-Pasaj 

Micălaca-Micălaca Zona III” şi a cheltuielilor aferente investiţiei – iniţiativa primarului  

În cadrul acestei şedinţe, am consemnat următoarele:  
 
Dl. Cheşa I: - Imnul Național al României! 
Dl. Gaman I: - S-a auzit mai tare la Munchen! 
Dl. Cheşa I: - Domnule preşedinte, nu v-am dat cuvântul, încă puţin, vă rog, şi după 
aceea! Bună-ziua! Suplimentăm ordinea de zi cu cele două puncte care au fost şi în 
comisii:  

1. Proiect de hotărâre nr. 327/2024 privind aprobarea noii durate pentru proiectul 

„Revitalizarea Zonei Strada Mărului şi Amenajare ca Zonă de Agrement” Cod SMIS 

127360, în vederea finalizării activităţilor şi asigurării funcţionalităţii sale – iniţiativa 

primarului  

2. Proiect de hotărâre nr. 328/2024 privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem 

de transport public cu tramvaiul în municipiul Arad – tronson Piaţa Podgoria-Pasaj 

Micălaca-Micălaca Zona III” şi a cheltuielilor aferente investiţiei – iniţiativa primarului  
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Supun la vot.  
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 
Dl. Cheşa I: - Mulţumesc! Întreaga ordine de zi o supun la vot  
 

Ordine de zi: 

 

1. Proiect de hotărâre nr. 325/2024 referitor la modificarea Hotărârii nr. 218/2024 

privind aprobarea documentației tehnico-economice în faza Documentație de 

avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

de investiție „Reabilitare rețea magistrală de transport agent termic în municipiul 

Arad”- inițiativa primarului 

2. Proiect de hotărâre nr. 322/2024 referitor la neexercitarea dreptului de preempţiune 

cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 22, situat în Arad, str. Episcopiei, nr. 

3, etaj III, corp A - inițiativa primarului 

3. Proiect de hotărâre nr. 327/2024 privind aprobarea noii durate pentru proiectul 

„Revitalizarea Zonei Strada Mărului şi Amenajare ca Zonă de Agrement” Cod SMIS 

127360, în vederea finalizării activităţilor şi asigurării funcţionalităţii sale – iniţiativa 

primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi  

4. Proiect de hotărâre nr. 328/2024 privind aprobarea proiectului „Modernizare sistem 

de transport public cu tramvaiul în municipiul Arad – tronson Piaţa Podgoria-Pasaj 

Micălaca-Micălaca Zona III” şi a cheltuielilor aferente investiţiei – iniţiativa primarului 

– introdus suplimentar pe ordinea de zi  

5. Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line?  
Unanimitate – 21 consilieri prezenţi.  

S-a adoptat Hotărârea nr. 318 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dl. Cheşa I: - Mulţumim. Domnule preşedinte, vă rog! 
Dl. Gaman I: - Mulţumesc, domnule viceprimar! Începem cu  

1 
Proiect de hotărâre nr. 325/2024 referitor la modificarea Hotărârii nr. 218/2024 
privind aprobarea documentației tehnico-economice în faza Documentație de 
avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitare rețea magistrală de transport agent termic în 
municipiul Arad”- inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Există un amendament. O să-l citesc: „Se introduce un articol nou, 
respectiv Articolul 1 indice 1 şi va avea următorul conţinut: „Art. 1^1 – „Municipiul Arad 
afirmă angajamentul său în direcţia separării activităţii de producţie de activităţile de 
transport, distribuţie şi furnizare astfel încât până la finalizarea proiectelor de investiţii 
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PNRR (la sursa de producere energie termică) şi Fond de modernizare (în reţelele de 
transport) să existe doi operatori distincţi. Formele de gestiune a operării (delegată sau 
directă), vor face obiectul unui studiu de oportunitate ce va fi revizuit în 2026””. Înţeleg 
că suportul tehnic are argumente puternice, de aceea îi rog să intervină. 
Dl. Cheşa I: - Domnule preşedinte, vă rog să-mi permiteţi mie! Argumentele sunt 
temeinice şi legale. Rog pe domnul Bogoşel, pe doamna Laura, pe cine doreşte, pe 
doamna secretar general. Doamna secretar, vă rog! 
Dna Stepanescu L: - Acest amendament este consecinţa unei cerinţe prevăzute în 
ghidul de finanţare, acceptarea şi asumarea acestei cerinţe vor conduce la accesarea 
integrală a fondurilor care pot fi eligibile pentru acest obiectiv. Pentru detalii tehnice îl rog 
pe domnul director Gurban şi pe domnul inginer Bogoşel să dea detalii. Mulţumesc!  
Dl. Bogoşel S: - Bună-ziua! Această cerinţă survine ca urmare a condiţiilor de finanţare 
prin fondul de modernizare, pe Programul 5, pentru modernizarea reţelelor de 
termoficare primare şi transformarea lor în reţele inteligente. La pagina 12, în Ghid, veţi 
observa că la proiectele de tip B, unde Municipiul Arad poate să acceseze fondurile de 
finanţare în maxima tranşă care se poate acorda, de 50 de milioane de euro, este ca şi 
condiţie ca cele două activităţi, activitatea de producţie energie termică, respectiv 
activitatea de transport distribuţie, să fie operate de doi operatori diferiţi. Şi, ca urmare, 
am propus Consiliului Local Municipal revizuirea studiului de oportunitate pentru a 
separa cele două activităţi, ceea ce are ca final semnarea a două contracte de delegare 
de gestiune a serviciului public, unul pentru activitatea de producţie şi al doilea pentru 
activitatea de transport şi distribuţie. Mulţumesc! 
Dl. Gaman I: - Vă Mulţumim! 
Dl. Popa A: - Vă rog, de acum înainte, când intraţi, opriţi microfoanele şi le porniţi doar 
când vorbiţi!  
Dl. Gaman I: - Mai sunt intervenţii ? Dacă nu, supun la vot amendamentul. 

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line ? 
14 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş), 6 abţineri 
(dl. Chifa, dl. Stana, dl. Mayer, dl. Costea, dl. Toma, dna Săbău)  

– 21 consilieri prezenţi. 
Dl. Gaman I: - Şi acum supun la vot tot proiectul  

Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line 
20 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot (dl. Mariş) – 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 319 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dna Stepanescu L: - 14 voturi pentru, 1 consilier nu participă la vot, 6 abţineri? 
Dl. Gaman I: - Se abţine cineva? Că nu am văzut pe nimeni că a ridicat mâna! USR-ul 
cum aţi votat proiectul? 
Dl. Stana F: - Proiectul l-am votat pentru. La amendament ne-am abţinut, că nu am 
apucat să-l studiem! La proiect suntem de acord. 
Dl. Gaman I: - Vă mulţumim, domnule Stana, acum sunteţi informaţi ! Este ok! 
Dna Stepanescu L: - Mulţumim. Deci, 20 voturi pentru şi 1 consilier nu participă la vot.  
Dl. Gaman I: - Şi PMP votează proiectul?  
Dna Stepanescu L: - Da!  
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Dl. Galea C: - Da! 
Dl. Gaman I: - Vă mulţumim!  

2 
Proiect de hotărâre nr. 322/2024 referitor la neexercitarea dreptului de 

preempţiune cu privire la achiziţionarea apartamentului nr. 22, situat în Arad,  
str. Episcopiei, nr. 3, etaj III, corp A - inițiativa primarului 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 320 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru! 

3 
Proiect de hotărâre nr. 327/2024 privind aprobarea noii durate pentru proiectul 
„Revitalizarea Zonei Strada Mărului şi Amenajare ca Zonă de Agrement” Cod 

SMIS 127360, în vederea finalizării activităţilor şi asigurării funcţionalităţii sale – 
iniţiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

Unanimitate – 21 consilieri prezenţi. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 321 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 

Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 

4 
Proiect de hotărâre nr. 328/2024 privind aprobarea proiectului „Modernizare 
sistem de transport public cu tramvaiul în municipiul Arad – tronson Piaţa 

Podgoria-Pasaj Micălaca-Micălaca Zona III” şi a cheltuielilor aferente investiţiei – 
iniţiativa primarului – introdus suplimentar pe ordinea de zi 

Dl. Gaman I: - Supun la vot. 
Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri? On-line? 

19 voturi pentru, 2 consilieri nu au participat la vot (dl. Chifa, dna Aur)  
– 21 consilieri prezenţi. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 322 a Consiliului Local al Municipiului Arad . 
Dna Stepanescu L: - Unanimitate pentru. 
Dl. Gaman I: - Dacă mai sunt alte intervenţii? 
Dna Stepanescu L: - Eu aş dori să mai notific ceva 
Dl. Gaman I: - Da, doamna secretar! 

5 
Corespondență adresată Consiliului Local al Municipiului Arad 

Dna Stepanescu L: - Dacă-mi permiteţi, notific câteva zile de concediu: domnul primar 
– 1 zi, în 20.05.2024, domnul primar – 4 zile, în 25, 26, 27, 28 iunie 2024; domnul 
viceprimar Faur – 9 iulie 2024 -19 iulie 2024; domnul viceprimar Cheşa – 6 iunie 2024, 
10 iunie 2024, domnul viceprimar Cheşa între 15 iulie 2024-26 iulie 2024. Mulţumesc!  
Dl. Gaman I: - Cu aceasta, declar şedinţa închisă. Mulţumim.   
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(n.n. şedinţa s-a încheiat la ora 10,16). 
 
Red./Dact. P.M./P.M. Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Administraţie Publică Locală 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 19.06.2024,  extraordinară. 

Cod PMA-S4-02 


